Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E
GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 094/2024

Data: 07/06/2024

Assunto: Educação Profissional – Estudantes concluintes 2023

Interessados: Escolas estaduais

Prezados (as),

Em conformidade com o Comunicado Externo Conjunto Subsecretaria/CEPRO – 2024 – Nº

146, a equipe de Educação Profissional tem recebido comunicados das escolas técnicas Proz,

Sequencial, FIEC, SENAC e ETECs do Centro Paula Souza, em que relatam sobre o não recebimento

dos históricos escolares dos estudantes concluintes para sua assinatura, conforme estipulado pela

Resolução SEDUC nº 73/2023, que rege o processo de documentação do estudante concluinte da

Educação Profissional.

Assim, solicitamos que verifiquem se os históricos foram escriturados e enviados para as

devidas assinaturas, devendo constar o número da publicação de concluinte de Ensino Médio com

Habilitação Profissional, conforme Resolução SEDUC nº 61/2019.

Reforçamos que todo esse processo de documentação do estudante concluinte da Educação

Profissional é regido pela Resolução SEDUC nº 73/2023.

As escolas estaduais que não ofertaram esse tipo de ensino devem desconsiderar esse

comunicado.

 Resolução SEUC nº 61/2019 – Link

 Resolução SEDUC nº 73/2023 – Link

Atenciosamente,

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

http://siau.edunet.sp.gov.br/ItemLise/arquivos/61_19.HTM?Time=13/12/2019%2010:30:53
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/12/resoluo-seduc-73.pdf